DE PROGRESSIONIBVS TRANSCEND. 39

norum; tamen ad interpolationem eius seriei, seu ad terminos, quorum indices sunt numeri fractiones, egregie accommodari potest. De hoc autem hinc explicare non constitui, cum infra magis idonea modi occurrant ad idem efficiendum. Id tantum de isto termino generali afferam, quod ad ea, quae sequuntur quasi manuducat. Quae si terminum cuius index $n = \frac{1}{2}$, seu qui aequaliter interiaceat inter primum 1, et praecedentem qui itidem est 1. Posito autem $n = \frac{1}{2}$, asecutus sum seriem $\sqrt{\frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 3}}, \sqrt{\frac{4 \cdot 6}{5 \cdot 5}}, \sqrt{\frac{6 \cdot 8}{7 \cdot 7}}, \sqrt{\frac{8 \cdot 10}{9 \cdot 9}}$ etc. quae terminum quacumque exprimit. Haec autem series similis milii statim visa est eius, quam in *Wallisii* operibus pro area circulari vidisse memineram. Invenit enim *Wallisius* circulum esse ad quadratum diameter $\sqrt{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8 \cdot 10 \cdot \dots}$ etc. ad $3 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 7 \cdot 9 \cdot 9 \cdot \dots$ etc. Si igitur fuerit diameter $= 1$, circumferentia area $= \sqrt{\frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 3}}, \sqrt{\frac{4 \cdot 6}{5 \cdot 5}}, \sqrt{\frac{6 \cdot 8}{7 \cdot 7}}, \dots$ etc. Ex huius igitur cum mea convenientia concludere licet, terminum indicis $\frac{1}{2}$ esse aequalem radici quadratae ex circulo, cuius diameter $= 1$.

S. 3. Arbitratus eram ante series 1, 2, 6, 24, etc. terminum generalem, si non algebraicum tamen exponentiali dari. Sed postquam intellectussem terminos quosdam intermedios a quadratura circuli pendere, neque algebraicas neque exponentialias quantitates ad eum exprimendum idoneas esse cognoui. Terminus enim generalis eius

E₃

pro-

missus.

38 DE PROGRESSIONIBVS TRANSCEND.

progressionis ita debet esse comparatus, vt tum quantitates algebraicas tum a quadratura circuli tum forte ab aliis quoque quadraturis pendentes comprehendat; id quod in nullam formulam nec algebraicam nec exponentiali competit.

§. 4. Cum autem considerassem, dari inter quantitates differentiales eiusmodi formulas, quae certis in casibus integrationem admittant et tum quantitates algebraicas praebeant, in aliis vero non admittant et tum quantitates a quadraturis curuarum pendentes exhibeant; animus subiit huiusmodi forte formulas ad progressionis memoriae aliarumque eius similius terminos generales suppeditando aptas esse. Progressiones vero, quae tales requirunt terminos generales, qui algebraice dari nequeunt, voco transcendentes; quemadmodum Geometrae omne id, quod vires communis Algebrae superat transcendens appellare solent.

§. 5. Id ergo meditatus sum, quomodo formulas differentiales ad progressionum terminos generales exprimendos accommodari maxime conveniat. Terminus autem generalis est formula, quam ingrediuntur tum quantitates constantes, tum alia quaepiam non constans vt π , quae ordinem terminorum seu indicem exponit: vt si tertius, terminus desideretur oporteat loco n pone 3. Sed in formula differentiali quantitatem quandam variabilem

riabilem inesse oportet. Pro qua non consultum est adhibere n , cum eius variabilitas non ad integrationem pertineat: sed postquam ea formula integrata est vel integrata esse ponitur, tum demum ad progressionem formandam inseruiat. In formula igitur differentiali insit oportet quantitas quaedam variabilis x , quae autem post integrationem alii ad progressionem spectanti aequalis ponenda est; et quod oritur, proprie est terminus, cuius index est n .

§. 6. Ut haec clarius concipientur, dicimus $\int p dx$ esse terminum generalem progressionis sequenti modo ex eo eruendae; denotet autem p functionem quamcunque ipsius x , et constantium in quarum numero adhuc ipsum n haberi debet. Concipiatur $\int p dx$ integratum tafique constante auctum, ut facto $x = 0$ totum integrale evanescat, tum ponatur x aequale quantitati cuidam cognitae. Quo facto in invento integrali non nisi quantitates ad progressionem pertinentes supererunt, et id exprimet terminum, cuius index $= n$. Seu integrale dicto modo determinatum erit proprius terminus generalis. Si quidem id haberi potest, non opus est formula differentiali, sed progressio inde formata habebit terminum generalem algebraicum; secus res se habet si integratio non succedit, nisi certis numeris loco n substitutis.

§. 7. Assumsi igitur plures huiusmodi formulas differentiales integrationem non admittentes

nisi

40 DE PROGRESSIONIBVS TRANSCEND.

nisi si ponatur loco n numerus integer affirmatus, vt seriei termini principales fiant algebraici: et inde progressiones formaui. Earum itaque termini generales in promptu erunt, et a quanam quadratura quique eius termini intermedii pendeant definire licebit. Hic quidem non plures eiusmodi formulas percurram; sed vnicam tantum aliquanto generaliorem pertractabo, quae valde late patet, et ad omnes progressiones, quarum quilibet termini sunt facta constantia ex numero factorum ab indice pendente accommodari potest; quiq; factores sunt fractiones, quarum numeratores et denominatores in progressione quacunque arithmeticā progrediuntur, vt: $\frac{2}{3} + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7} + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8}{3 \cdot 5 \cdot 7 \cdot 9} + \text{etc.}$